
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05290 

 Del: 02/09/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Individuazione dei componenti del gruppo tecnico operativo di supporto alla Commissione Giudicatrice del 

Concorso Internazionale di Progettazione finalizzato alla riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e 

dello stadio P.L.Nervi di Firenze

 

 IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  253  dell’11.08.2020  sono stati forniti  

indirizzi  per  procedere  alla  riqualificazione  dello  stadio  Artemio  Franchi  e  contestualmente  è  stata 

prevista una complessiva riqualificazione del Campo di Marte, tenendo conto del tracciato della tramvia e 

della  intermodalità  da  potenziare,  verificando altresì  la  possibilità  di  inserire  capacità  edificatoria  da 

dedicare a servizi/attività economiche; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 16.02.2021 con cui è stato approvato un emendamento 

alla  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  e 

contestualmente è stato dato mandato all’Assessore al Bilancio di presentarlo al Consiglio Comunale al 

fine  di  integrare  la  Sezione  Strategica  (Volume  1)  e  la  Sezione  Operativa  (Volume  2)  della  Nota  di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023; 

Pag. 1 di 7 DD/2021/05290



Dato atto che l’emendamento  alla  nota di  aggiornamento  del  Documento  Unico di  Programmazione 

(DUP) 2021 – 2023 di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 37 del 16.02.2021 ha previsto di inserire  

nell’ambito dell’INDIRIZZO STRATEGICO 10 “Firenze 2030 e lo sport”, nonché dell’OBIETTIVO STRATEGICO 

10.2 il seguente testo:

“Promuovere, mediante concorso di progettazione, la riqualificazione integrale dello stadio Franchi e 

di tutta la cittadella dello sport di Campo di Marte, la progettazione di un parco urbano 

morfologicamente integrato che potrà ospitare anche superfici non residenziali, la razionalizzazione 

del sistema della mobilità e sosta, l’integrazione tra le varie tipologie di trasporto ferro (ferrovia, 

nuova tramvia Linea 3.2.2) / gomma ( bus auto) e l'individuazione di parcheggi in zona ferroviaria 

quale interscambio tra più modalità di trasporto, seguendo anche le indicazioni già ricevute nel 

percorso di ascolto svolto nell’ambito del nuovo Piano Operativo.”, sostituendo la versione 

precedentemente approvata”; 

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.195 del 18.05.2021 avente ad oggetto “Variazione di 

bilancio in via d’urgenza” con la quale:

- è stato tra l’altro previsto il finanziamento per l’avvio tempestivo al concorso di progettazione per la 

riqualificazione dello stadio Franchi, tenuto conto della tempistica di avvio della procedura stessa;

- si prevede di finanziare il concorso di progettazione di cui al punto precedente con due milioni di 

euro di cui uno a carico dell’Amministrazione comunale e l’altro con fondi provenienti dal settore 

privato; 

- si è dato atto dell’avvio delle procedure di aggiornamento della programmazione per quanto 

riguarda gli interventi inseriti nella suddetta variazione di bilancio; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 11 giugno 2021 con cui è stato nominato il 

RUP del concorso in oggetto, nella persona del Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e, prima della  

approvazione  dei  documenti del  concorso  di  progettazione,  sono  state  definite  da  parte  dell’  

Amministrazione comunale le indicazioni di dettaglio, da inserire nel bando di gara ed in particolar modo 

nel Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

Pag. 2 di 7 DD/2021/05290



Dato atto che con la suddetta Deliberazione n. 247 dell’11/06/2021 si prevede che: 

-          la nomina della Commissione giudicatrice avvenga con deliberazione di Giunta, che sia 

costituita prima della scadenza del termine fissato per la ricezione delle proposte progettuali 

relative al primo grado, sia composta da un numero di membri compresi tra 5 e 9 e che fra questi 

siano inserite le seguenti professionalità: esperto di urbanistica, esperto di architettura del 

paesaggio, esperto di restauro di strutture complesse in cemento armato, esperto con specifiche 

competenze storico-critiche per la lettura e interpretazione dei valori propri della struttura 

preesistente, esperto di luoghi della cultura, esperto in gestione di impianti sportivi; esperto del 

mondo del calcio e altre;

-          la commissione giudicatrice sia affiancata da un gruppo tecnico operativo di supporto 

individuato con atto del direttore generale;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  249  del  11  giugno  2021  con  cui  è  stata  approvata  la 

Convenzione fra il Comune di Firenze, il Consiglio dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della Provincia di Firenze, ed il Consiglio dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 

e Conservatori della Provincia di Milano avente ad oggetto l’attivazione di iniziative di collaborazione e di  

supporto per la realizzazione del concorso in oggetto, nella quale è stato previsto di individuare uno dei  

membri della commissione, in possesso di almeno una delle specializzazioni previste nella delibera di 

indirizzo, all’interno di terne di soggetti di “chiara fama” proposte dagli ordini suddetti;

 

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3786 del 17/06/2021 è stato indetto il Concorso internazionale di 

progettazione finalizzato alla riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e dello stadio P.L. Nervi di 

Firenze  ed  è  stata  approvata  la  relativa  documentazione  di  gara  e  segnatamente  il  Disciplinare  di 

concorso;

- il Disciplinare di concorso fissa al 6 settembre 2021 il termine ultimo per la ricezione delle proposte 

progettuali e dei documenti amministrativi relativi al primo grado;

Pag. 3 di 7 DD/2021/05290



Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 390 del 27/07/2021 con la quale si fornisce 

mandato al Direttore Generale di definire con propri atti, nel rispetto degli indirizzi di cui alla medesima 

delibera n. 249/2021 e di quelli indicati nelle premesse della delibera n. 390 del 27/07/2021, i nominativi 

del  presidente e degli  altri  componenti della  commissione giudicatrice  a parziale  modifica di  quanto  

stabilito con la delibera n. 249/2021, nonché i compensi e gli eventuali rimborsi spese ad essi spettanti, in 

coerenza  con gli  stanziamenti a  bilancio  e  sulla  base  di  quanto  previsto  con  il  Decreto  Ministeriale  

infrastrutture e traporti del 12 Febbraio 2018 pubblicato nella G.U.R.I. n. 88 del 16 Aprile 2018;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 4699 del 30/07/2021 è stata nominata la commissione 

giudicatrice del Concorso internazionale di progettazione;

Considerato  che si  rende  necessario  procedere  all’individuazione  del  gruppo  tecnico  operativo  di 

supporto  alla  suddetta  Commissione,  secondo  quanto  prevede  la  sopracitata Deliberazione  n.  247 

dell’11/06/2021; 

Visto che il punto 15 del Disciplinare di concorso stabilisce che la Segreteria Tecnica:

·         deve essere nominata prima della scadenza del termine fissato per la ricezione delle proposte 

progettuali relative al primo grado. 

·         l’attività della Segreteria tecnica è finalizzata alla verifica del numero e formato degli elaborati 

richiesti nel  bando ed alla  verifica  del  completo  anonimato,  nonché all’analisi  della  coerenza dei  

documenti inviati con gli elaborati richiesti e con i parametri indicati nel DIP.

·          deve essere steso un rapporto firmato dal Rup del risultato dell'esame preliminare (vedi art. 

25 del Bando) e tale rapporto deve trasmesso alla Commissione, che assume le decisioni in merito  

all’ammissibilità.

Ricordato che per dettagliare meglio le verifiche da effettuare sia con gli elaborati che con i parametri indicati 

dal  DIP  risulta  opportuno definire  uno schema sintetico  delle  verifiche  che  dovrà  essere  elaborato  dalla  

Segreteria Tecnica eventualmente esplicitando per ogni parametro osservazioni se necessarie;

Dato atto che la Segreteria Tecnica dovrà espletare tutti gli adempimenti amministrativi relativi alla procedura 

di concorso,  completare in tempi stretti il rapporto, eventualmente con traduzione in inglese, garantire una  

Pag. 4 di 7 DD/2021/05290



segreteria alla commissione di concorso per lo svolgimento delle attività, nonché la redazione dei verbali delle 

sedute, si ritiene di coinvolgere i colleghi che hanno collaborato alla definizione dei documenti del concorso 

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- gli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

1)      di  individuare  i  seguenti dipendenti di  questa  amministrazione  quali  componenti del  gruppo  tecnico  

operativo di supporto alla Commissione Giudicatrice del Concorso Internazionale di Progettazione finalizzato 

alla  riqualificazione  dell’area  di  Campo  di  Marte  Nord  e  dello  stadio  P.L.Nervi  di  Firenze,  di  cui  alla  

Deliberazione di Giunta n. 247 dell’11/06/2021:

 

Laura Andrei, 

Nicola Azzurrini, 

Francesco Bargellini, 

Tiziana Cappelletti, 

Duccio Del Matto, 

Stefano Damonti

Alessandro Dreoni, 

Pag. 5 di 7 DD/2021/05290



Stefania Fanfani, 

Monica Fantappiè, 

Emilio Laurino, 

Antonella Mandò, 

Angela Manfredi, 

Alice Marcucci, 

Fabio Montuori, 

Domenico Palladino, 

Adriana Pancamo, 

Marcella Panetta, 

Cristiana Piccinotti, 

Lapo Pieralli, 

Rinaldo Profeti

Lucia Raveggi, 

Salvatore Romeo, 

Pier Francesco Ungari, 

Andrea Urbani, 

Gianluca Useli, 

Jacopo Vicini,

Pag. 6 di 7 DD/2021/05290



 

 

2)      Di dare atto che sarà definito dal sottoscritto responsabile del procedimento  lo schema delle verifiche da 

effettuare;

 

3)      di dare atto che il suddetto gruppo tecnico operativo svolgerà i compiti indicati al punto 15 del Disciplinare di  

concorso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3786 del 17/06/2021.

 

4)      di trasmettere il presente atto ai componenti del gruppo tecnico operativo di supporto sopra individuato;

 

5)      Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  piattaforma  Concorrimi  all’indirizzo 

www.stadionervifirenze.comcorrimi.it e sul sito web del Comune di Firenze “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Firenze, lí 02/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/05290

http://www.stadionervifirenze.comcorrimi.it/

	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05290

